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RAPORT VLERKESIMI T DORESHKRIMIT Tii PUNIMIT TE DIPLOMES
MASTER

Departamenti/ Programi Biologji/Biologji

Projektpropozimi Vegorité faunistike t& disa grupeve t€ merimangoréve (Arachnida:

Opiliones, Araneae) né Kosove
Faunistic characteristics of some groups of arachnids (Arachnida:

Opiliones, Araneae) in Kosovo

Blertina Islami
Dat:28.02.2025

Tema e masterit, “Vegorité faunistike té disa grupeve té merimangoréve (Arachnida:

Kandidati
Mentori

Kprovimi i projekt propozimit né

Késhillin e Fakultetit

Vlerésimi i doréshkrimit

Opiliones, Araneae) né Kosové “ e kandidatés Blertina Islami &shté punuar né€ Departamentin e
p p P

Biologjisé t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore, pérkatésisht laboratorin e Zoologjisé

t€ Universitetit t& Prishtinés.

Doréshkrimi éshté i shkruar né 48 faqe me radhor normal ky jané té pérfshiré kéta kapituj:

Hyrja, Materiali dhe metodat e punés, Rezultatet, Diskutimi, Pérfundimi, dhe Literatura.

Gjithashtu né punim Jané t& prezantuar: 12 tabela dhe 18 figura. Kandidati gjaté shkuarjes sg

doréshkrimit ka shfrytézuar literaturé te begatshme pérkatésisht 52 njési bibliografike dhe

burime tjera nga interneti.




Puna éshté zhvilluar sipas dinamikés sé parapar€ me planin dhe programin e punés dhe Eshta

realizuar né tri faza:

I Hulumtimi né bazé & t& dhénave (& literaturés dhe puna praktike eksperimentale né teren
2. Pérpunimi i t& dhénave, dhe
3. Shkrimi i tezés s& masterit.

Qéllimi i késaj teme t& masterit ka qené vlerésimi i gjendjes ekologjike dhe aspektet taksonimike
t¢ llojit merimangorve né Kosové. Me ané & kétij hulumtimi jané ofruar 15 gjetje te reja pér
faunéne merimangoreve ng Kosové, 13 opilione dhe 2 merimanga. Gjithashtu pér héré te paré tg
pare Eshté béré barkodimi gjenetik i opilioneve.

Studimi &shté kryer né lokalitete t& ndryshme né Kosové, gjaté vitit 2023-2024.

NE kapitullin e Hyrjes kandidatja pérshkruan né pérgjithési karkaterisitkat , grupeve shtazore t¢
hulumtuara, rendésin e tyre dhe ekosisteme. Gjithashtu né kets kapitull jané pérfshirg edhe
qéllimi i hulumtimit sebashku me pikat kyge t& kétij hulumtimi si dhe karakteristikat e grupeve

shtazore t& konstatuar gjaté kétij hulumtimi.

NE& kapitullin Materiali dhe Metodat e punés jang paraqitur t& dhénat pér pérzgjedhjen e objektit
t& hulumtimit, ményrén e hulumtimit ne teren dhe ményrén e pérpunimit té t& dhénave, dhe
sekuencimi i mostrave . N& ket kapitull shtjellohet né& detaje metoda e marrjes se mostrave,

konservimi i tyre si dhe determinimi.

NE& kapitullin Rezultatet kandidati jep detajisht t& dhénat e fituara gjaté kétij hulumtimi, Te
dhénat jané paraqitur né formé tabelare dhe né formé grafike duke e pasqyruar pér secilin
lokalitet pérbérjen e faunés s& Arachnidave

N kapitullin e Diskutimit kandidat] diskuton t& dhénat e fituara gjaté kétij hulumtimi me

hulumtimet e kryera mé paré.

Adaj, konsiderojmé se kandidati i ka plotésuar t& gjitha kushtet pér ti propozuar KSHM té&
Departamentit te Biologjisé pérkatésisht FSHMN q€ t€ aprovojé kété raport dhe ti lejoj

kandidatit mbrojtjen e késaj teme t& masterit me titullin e lartshénuar.
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